Diário Oficial
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

EXECUTIVO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 368 :: TERÇA, 16 DE MAIO DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

16
/0

5/
20

23
 1

6:
53

:4
5

P
ág

in
a

1
de

 4

SUMÁRIO

Descrição                                                                                                                                          Página

Edital nº 02/2023/CMDCA ........................................................................................................................ 1

Ofício Nº 03/2023 ..................................................................................................................................... 2

Edital nº 02/2023/CMDCA

Edital nº 02/2023/CMDCA
Prorrogação das inscrições para o Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar de Formosa da Serra
Negra, nos Termos do Edital Nº 01/2023/CMDCA.
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Formosa da Serra Negra, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança
e do Adolescente), na Resolução Conanda nº 231/2022 e na Lei Municipal nº 110, de 07 de junho de 2005, alterada
pela Lei Municipal nº 335, de 08 de dezembro de 2022, faz saber que fica prorrogado o prazo de inscrição e
regularização de documentos pendentes de eventuais interessados para participar do processo de escolha por mais
13 (treze) dias, a contar de 15 de maio de 2023, conforme segue.

1. DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO
 1.1. Prorroga-se as inscrições e regularização de documentos pendentes para o processo de escolha dos
membros do Conselho Tutelar, pelo prazo de 13 (treze) dias, a contar de 15 de maio de 2023, encerrando em 31 de
maio de 2023.
 2. RETIFICAÇÃO DO ITEM 12. DO CALENDÁRIO
 2.1. LEIA-SE 12.1 Calendário simplificado da inscrição para o processo de escolha dos membros do
Conselho Tutelar:

Data Etapa

15/05/2023 Publicação do Edital.

15/05/2023
A
31/05/2023

Abertura do Prazo de Prorrogação para registro das candidaturas.

05/06/2023 Publicação da lista dos candidatos inscritos e abertura do prazo de 3 (três) dias
para impugnação das candidaturas junto à Comissão Especial, pela população em
geral.

08/06/2023

Análise do pedido de registro das candidaturas, independentemente de
impugnação, e publicação da relação dos candidatos inscritos, deferidos e
indeferidos, pela Comissão Especial.

09/06/2023 a
13/06/2023

Prazo para interposição de recurso à Plenária do CMDCA acerca das decisões da
Comissão Especial.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 35461c47cae571f08f7f050f2dc235151f558ff4

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 368 :: TERÇA, 16 DE MAIO DE 2023 :: PÁGINA 2 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

16
/0

5/
20

23
 1

6:
53

:4
5

P
ág

in
a

2
de

 4

16/06/2023 Julgamento, pelo CMDCA, dos recursos interpostos, com publicação acerca do
resultado.

21/06/2023 Publicação, pela Comissão Especial, de relação dos candidatos habilitados após o
julgamento dos recursos pelo CMDCA, com cópia ao Ministério Público.

04/07/2023 a
05/07/2023

Capacitação dos candidatos para a prova de conhecimentos.

06/07/2023 Aplicação da prova.

10/07/2023 Publicação dos resultados da prova e abertura do prazo de 2 (dois) dias para
recurso dos candidatos.

13/07/2023 Publicação do resultado final da prova pela Comissão Especial, bem como da lista
final dos candidatos habilitados, com cópia ao Ministério Público.

12/09/2023 Divulgação dos locais de votação.

21/07/2023 Sessão de apresentação dos candidatos habilitados.

01/10/2023 Eleição.

03/10/2023 Publicação da apuração.

10/01/2024 Posse.

Os demais itens de citado Edital permanecem inalterados. Publica-se o presente Edital.
Formosa da Serra Negra, 15 de maio de 1023.
Eliane Santos Beckman
Presidente CMDCA

Ofício Nº 03/2023

Ofício Nº 03/2023                                            Formosa da Serra Negra – MA, 15 de maio de 2023.

Ao Excelentíssimo Promotor Estadual de Justiça de Grajaú/MA
Dr. Raphaell Bruno Aragão Pereira de Oliveira

Referente: Edital nº 02/2023/CMDCA.

  Excelentíssimo Promotor,

  Vimos através do presente encaminhar o Edital nº 02/2023/CMDCA de Prorrogação de prazo de
inscrição e regularização de documentos pendentes para o Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar.
  Aproveitamos o ensejo para reiterarmos os votos de estima e consideração e nos colocamos à
inteira disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.
Atenciosamente,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 35461c47cae571f08f7f050f2dc235151f558ff4

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 368 :: TERÇA, 16 DE MAIO DE 2023 :: PÁGINA 3 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

16
/0

5/
20

23
 1

6:
53

:4
5

P
ág

in
a

3
de

 4

Eliane dos Santos Beckman
Presidente CMDCA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 35461c47cae571f08f7f050f2dc235151f558ff4

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 368 :: TERÇA, 16 DE MAIO DE 2023 :: PÁGINA 4 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

16
/0

5/
20

23
 1

6:
53

:4
5

P
ág

in
a

4
de

 4

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVENIDA JOÃO DA MATA E SILVA , S/Nº, CENTRO

FORMOSA DA SERRA NEGRA , CEP: 65943-000

Email: diario@formosadaserranegra.ma.gov.br

Telefone: (99)99901-5331

CELIANO FRANCISCO CAVALCANTE DA SILVA

COORDENADOR DO DIARIO

DOMINGAS SOUSA SILVA OLIVEIRA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

CIRINEU RODRIGUES COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 16/05/2023 16:53:45

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 35461c47cae571f08f7f050f2dc235151f558ff4

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra
	2023-05-16T19:53:56+0000
	Formosa da Serra Negra - MA
	CIRINEU RODRIGUES COSTA:49950746353 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO